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Anotace

VLČKOVÁ, Barbora. Ekologie kutilky Bembix rostrata (Hymenoptera: Crabronidae) v PP Na

Plachtě v Hradci Králové. Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové,

2014. 78 s. Diplomová práce

Kutilka druhu Bembix rostrata Linnaeus, 1758 se řadí ke kriticky ohroženým druhům ČR.

Její stabilní hnízdiště se nyní vyskytují již pouze na písčinách jižní Moravy na Bzenecku a ve

východních Čechách v PP Na Plachtě v Hradci Králové. Pro účely této práce byla vybrána jako

druh dostatečně nápadný, jehož ochranou a zvolením vhodného managementu lze deštníkovým

efektem chránit i další významné druhy žijící výhradně na písčinách.

Terénní práce se zabývaly zjišťováním potravních nároků, etologií druhu, potenciálními

hnízdními parazity a zdokumentováním ostatních blanokřídlých, kteří se na písčině vyskytují. Při

odchytu samic B. rostrata a následném odebrání potravy se nepodařilo odebrat dostatečné množství

potravy, které by bylo vypovídající o preferencích samic při lovu kořisti. Vzhledem ke špatnému

průběhu hnízdních sezon 2012 a 2013 se samice orientovaly především na vlastní výživu než na lov

potravy pro larvy. Mezi odebranou kořistí byli zástupci čeledi Syrphidae a Tabanidae (Diptera).

Zajímavým faktem však je, že mezi odebranou potravou se vyskytli i dva zástupci řádu

Hymenoptera, což je pro studovaný druh velice neobvyklé. Při výzkumu na Bzenecku byla zjištěna

pouze kořist řádu Diptera. Výzkum potenciálních hnízdních parazitů žádné relevantní výsledky

nepřinesl, pravděpodobně proto, že nebylo možné, vzhledem k malé velikosti místní populace,

vykopat vybraná hnízda a prozkoumat je zevnitř. Odchytem dalších blanokřídlých byly zjištěny

další druhy uvedené v Červeném seznamu ohrožených druhů ČR. Pro záchranu druhu a posílení

populace na lokalitě je nutné udržet alespoň stávající hnízdiště a další místa v raně sukcesním

stadiu, odstraňovat nálety, tvořit kopečky a prohlubně s obnaženým pískem a nerušit blanokřídlé na

stanovišti nadměrnou lidskou činností v době hnízdění.

Klíčová slova: kutilky, Bembix rostrata, Hymenoptera, Diptera, písčiny, PP Na Plachtě Hradec

Králové, ekologie, ochrana
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Abstract

VLČKOVÁ, Barbora. Ecology of the digger wasp Bembix rostrata (Hymenoptera: Crabronidae) in

the Protected Area Na Plachtě in Hradec Kralove. Hradec Kralove: Faculty of Science, University

Hradec Kralove, 2014. 78 pp. Msc. thesis.

The digger wasp Bembix rostrata Linnaeus, 1758 ranks among a critically endangered species of

the Czech Republic. Currently, its nesting areas occur only on the sandbanks of South Moravia in

Bzenec area and in eastern Bohemia in the Protected Area Na Plachtě in Hradec Králové. For the

purpose of the thesis, Bembix rostrata has been chosen as a species conspicuous enough, the

protection of which along with selecting the appropriate environmental management could help to

conserve other important species living exclusively on sandbanks.

The field works dealt with identifying dietary needs, species’ ethology, potential brood parasites and

documenting the other Hymenoptera which occur on the sandbanks. While catching B. rostrata

females and removing the captured food, the attempt to receive the sufficient amount of food which

could persuasively reflect the hunting female’s preferences failed. Due to the poor course of the

nesting seasons in 2012 and 2013 females preferred their own feeding to hunting food for larvae.

Among the captured prey, there were representatives of the families Syrphidae and Tabanidae

(Diptera). An interesting fact is that there were also two representatives of the order Hymenoptera,

which is very unusual for the species under study. During the research in Bzenec area, the order

Diptera was found as the only kind of the prey. The potential brood parasites research did not bring

any relevant results - probably because it was not possible, due to the small size of the local

population, to dig out nests and examine them inside. Other species listed in the Red List of

endangered species of the Czech Republic have been identified thanks to trapping other

Hymenoptera. To save the species and revitalize the population in the area it is important to

preserve at least the current nesting sites and other locations in an early succession stage, remove

raids, form hills and hollows with exposed sand and, finally, not to disturb hymenopterans in their

habitat by excessive human activity during the nesting period.

Key words: wasps, Bembix rostrata, Hymenoptera, Diptera, sandbanks, Protected Area Na Plachtě

in Hradec Kralove, ecology, protection
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1. Úvod

Řád Hymenoptera (blanokřídlí) zahrnuje velmi diverzifikovanou skupinu hmyzu žijícího

především na písčitých stanovištích. Písčiny jsou velmi citlivým biotopem, který je v České

republice a na dalších místech Evropy nyní na ústupu. Původní biotopy písčin se v České republice

nyní vyskytují již pouze vzácně (CHYTRÝ et al. 2001). Přírodní biotopy písčin jsou ohroženy

přechodem do sekundárního sukcesního stadia, zarůstáním náletovými dřevinami a bylinami,

eutrofizací a acidizací. Jejich úbytek je dán na mnoha místech nulovým nebo špatným

managementem ochrany i cíleným zalesňováním či vytvářením pastvin. Z historického hlediska

díky předchozímu intenzivnímu působení člověka v některých lokalitách (např. bývalé vojenské

prostory) mohla sekundárně vzniknout nová stanoviště, která poskytla dobré podmínky pro život

mnoha psamofilních druhů živočichů i rostlin. Tato vytvořená stanoviště jsou vystavena stejnému

ohrožení jako přirozené písčiny.

Jedním z druhů, který je vázán výhradně na písčiny je velký zástupce blanokřídlých

nadčeledi Apoidea Bembix rostrata Linnaeus, 1758. Jedná se o zástupce čeledi Crabronidae

(MACEK et al. 2010), který preferuje otevřená osluněná písečná stanoviště (SCHÖNE & TENGO

1981). B. rostrata je na našem území druhem kriticky ohroženým (FARKAČ et al. 2005), jehož

populace na původních stanovištích v posledních letech buď zcela vymizely nebo výrazně poklesly.

V současné době jsou jako stálé populace uváděny v Čechách slabá populace v PP Na Plachtě a

silnější populace na Moravě na Bzenecku a Hodonínsku (STRAKA 2005). Protože se zároveň jedná

o druh velmi nápadný jak zbarvením, zvukovými signály, tak především svou velikostí a může jej

tedy rozeznat i úplný laik, rozhodli jsme se zmapovat jeho bionomii, aby bylo možné navrhnout

vhodná managementová opatření, se kterými by došlo jak ke zlepšení ochrany druhu B. rostrata, tak

i dalších menších druhů vázaných na písčiny.

Cílem předkládané práce bylo v letních sezonách 2012 a 2013 zmapování hnízdišť druhu B.

rostrata, odchyt potravy přinášené samicemi, etologické pozorování druhu a studium možných

hnízdních parazitů. Zároveň byl proveden odchyt blanokřídlých hnízdících na stanovišti hnízdiště

druhu B. rostrata z důvodu získání přehledu blanokřídlých lokality písčin v PP Na Plachtě. Dalším

cílem bylo navržení vhodného managementu, který by umožnil zlepšení ochrany a zvýšení

populace druhu B. rostrata a zároveň poskytl benefity i pro ostatní druhy obývající písečná

stanoviště.
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2. Literární přehled

2.1. Taxonomie a charakteristika rodu Bembix

2.1.1. Taxonomické vymezení

Rod Bembix Fabricius, 1775 se řadí do řádu Hymenoptera (blanokřídlí), nadčeleď Apoidea.

Nadčeleď je dále dělena na dvě vývojové linie – Spheciformes (kutilky) a Apiformes (včely)

(BROTHERS 1998, MELO 1999). Ve vývojové linii Spheciformes poté rozeznáváme 4 čeledi:

Heterogynidae (nemají český název), Ampulicidae (žirafíkovití), Sphecidae (kutilkovití) a

Crabronidae (šíronožkovití) (BOGUSCH et al. 2007). Rod Bembix řadíme do poslední uvedené

čeledi, která je skupinou nejdiverzifikovanější a některými autory je dělena dále na 8 podčeledí, z

nichž uvedenému rodu náleží podčeleď Nyssoninae (PULAWSKI 2006).

2.1.2. Charakteristické znaky

Příslušníci rodu jsou zavalité kutilky se světlým páskováním zadečku. Jejich základní

zbarvení je tmavě šedé s bílou nebo žlutou kresbou na těle. Jsou ale i druhy, které mají kresbu se


[…]


hnízd minimum. Zajímavým faktem zůstává, že populace Na Plachtě je sice malá, ale zdá se, že

obrany před parazity musí vyvíjet minimum. Dle GESS & GESS (1993) by takto malá populace

měla být náchylná k parazitování hnízd, přesto se však pohledovým pozorováním hnízdiště zdá, že

ji více než parazité ohrožují nevhodné povětrnostní a stanovištní podmínky. Možnou parazitaci

hnízd však nelze spolehlivě potvrdit ani vyvrátit, vzhledem k tomu, že hnízda byla zdokumentována

pouze pozorováním a nikoli přímo výkopem.
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6.5. Možnosti péče o stanoviště

Od roku 2009 je Agenturou na ochranu přírody prováděn v PP Na Plachtě údržbový

management. Tento management zahrnuje různé úkony vzhledem k množství stanovišť, která se v

PP Na Plachtě vyskytují. Na písečných stanovištích je vegetace rozrušována mimo jiné i těžkou

vojenskou technikou. Do roku 2012 byla vegetace rozrušována především tvorbou obnažených

prohlubní. Ty se však ukázaly pro hnízdění studovaného druhu jako neefektivní vzhledem k jejich

rychlému zarůstání. Druh Bembix rostrata Linnaeus, 1758 ani jednu z takto vytvořených prohlubní

neobsadil. Naopak jako prospěšnější pro hnízdění B. rostrata se ukázala tvorba kopečků s

obnaženým rozvolněným pískem a roztroušenou vegetací. K udržení místní biodiverzity je však

důležitá jak tvorba kopečků, tak i prohlubní, protože i v prohlubně poskytují hnízdní prostor, který

obsazují jiné druhy blanokřídlých, např. hrabalky, jiné druhy kutilek apod.

Z pohledu rozrušování terénu se pojezd vojenské techniky, sešlap a jiné narušování růstu

vegetace – např. rozrušování vegetace ručně či bagrem jeví jako velice důležité. Tyto činnosti by

však neměly probíhat v období aktivní hnízdní sezony, kdy by pro hnízdící samice působily spíše

kontraproduktivně. Tedy pokud zmaximalizujeme možné období pro hnízdění, tak v rozmezí

poloviny června – poloviny srpna by tyto managementové práce probíhat neměly.
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7. Závěr

Studovaný druh Bembix rostrata Linnaeus, 1758 je teplomilný druh obývající výhradně

písečná stanoviště s rozvolněným substrátem. Svá hnízda si staví na osluněných stanovištích

většinou na kopečkovitých místech. Na kopečcích na rozdíl od prohlubní nedochází k tak rychlému

zarůstání vegetací. V období hnízdění nosí samice do hnízda potravu po celé vývojové období larvy

do doby, než se larva zakuklí. Za vhodných podmínek je samice schopna postarat se za sezónu o

více hnízd. Potravu obvykle tvoří zástupci z řádu Diptera, nicméně v lokalitě PP Na Plachě byli

mezi odchycenou potravou zjištěni i zástupci řádu Hymenoptera. Tento fakt lze vysvětlovat např.

aktuální potravní nabídkou lokality, snadnější dostupností kořisti, či preferencí pro větší velikost

kořisti. Vzhledem k malému počtu odchycené potravy nelze vyvozovat závěr ohledně preferencí

lovených druhů. Při etologickém pozorování bylo zjištěno, že při větším narušení vstupu do hnízda,

ať už mechanicky nebo prudkým deštěm, měly samice velmi dlouho problém začátek hnízda najít.

Tímto hledáním spotřebovávaly nadbytečné množství energie, které by jinak mohly zužitkovat

např. k lovu potravy pro larvy. Hnízdění druhu je krom mechanických faktorů ovlivňováno i

faktorem počasí. Z proběhlého pozorování lze vyvozovat, že prudké letní bouřky a tropické teploty

by mohly negativně ovlivňovat hnízdní činnost samic.

Výzkum potenciálních parazitů hnízd B. rostrata nepřinesl žádné pozitivní výsledky. Použití

jiných metod pro studium parazitů by bylo pro další výzkum možné, otázkou však zůstává, zda pro

tento druh výzkumu není populace B. rostrata v PP Na Plachtě příliš malá. Jako vhodnější se jeví

výzkum parazitů u populace B. rostrata v PP Vojenské cvičiště Bzenec, kde je populace tohoto

druhu znatelně větší.

Na hnízdišti studovaného druhu bylo odchyceno také 31 druhů blanokřídlých, z nichž 11 je

uvedeno v Červeném seznamu ohrožených druhů bezobratlých České republiky. Ke kriticky

ohroženým druhům patří Holopyga chrysonota. K druhům ohroženým se řadí Bombus lapidarius a

Oxybelus argentatus. Ke zranitelným druhům písčin PP Na Plachtě patří Bembecinus tridens,

Dinetus pictus, Oxybelus Haemorrhoidalis, Epeolus variegatus, Sphecodes longulus, Halictus

leucaheneus, Chrisis analis a Episyron rufipes. Velmi početnými druhy hnízdícími v bezprostřední

blízkosti hnízd B. rostrata byly druhy Dryudella stigma a B. tridens. Zdá se, že ani jeden z těchto

druhů nijak přímo neovlivňoval hnízdní činnost B. rostrata.

Udržení stanoviště písčin a vřesoviště v raně sukcesním stadiu je velice důležité pro další

přežití jak druhu B. rostrata, tak i pro ostatní psamofilní druhy. Písčiny jsou ohrožené především

nadměrnou eutrofizací a zarůstáním náletovými dřevinami a bylinami, tedy přechodem do
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sekundárního sukcesního stadia. Pro ochranu písčin je důležitý trvalý vhodně zvolený management,

který vhodným způsobem udržuje písky obnažené a zároveň vytváří kopečky i prohlubně pro

hnízdění místních druhů.
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