Oponentský posudek k diplomové práci Barbory Vlčkové

Práce Barbory Vlčkové je zaměřena na studium faktorů ovlivňujících úspěšnost

hnízdění a tím i populační stav Bembix rostrata na území přírodní památky Na Plachtě u

Hradce Králové. Práce je členěna standardně a jednotlivé kapitoly jsou rozpracovány

v adekvátním rozsahu. Celkově je práce sepsána za 78 stranách a je doplněna o 15 stran

příloh.

Po formální stránce považuji práci za velmi zdařilou, úlohou oponenta je však

upozornit na případné nedostatky. Práce je sepsána velmi kvalitním jazykem, v celém

rukopisu jsem zaznamenal pouze dvě chybičky – jednou chybějící slovo, v druhém případě

nevhodný slovosled věty.

Z faktografického hlediska bych upozornil pouze na zjevný nesoulad údajů o

polyandrii samic Bembix tarsata na str. 36 a 37. Mohla by autorka tyto údaje upřesnit?

V případě, že se poznatky různých autorů nebo dílčích prací ve stanovisku neshodují, je

vhodné čtenáře na tento nesoulad upozornit a nějakým způsobem jej komentovat.

V optimálním případě je cenné vědecký rozpor doplnit vlastním pozorováním.

Kapitola Výsledky přináší především charakterizaci prostředí hnízdiště v PP Na

Plachtě. Dále práce zahrnuje seznam dokumentované potravy a výsledky studia hnízdních

parazitů, v tomto případě s negativním výstupem. Pravděpodobně nejzdařilejší výstupem je

přehled společenstva žahadlových blanokřídlých zjištěných v PP Na Plachtě, prezentovaný

v tab. č. 2.. Byla zaznamenána řada cenných druhů hodnocených různým stupněm ohrožení.

Práce dále počítala s analýzou obsahu hnízd a kvantifikací odchovaného potomstva.

Vzhledem k dramatickému poklesu populace až na jednotky hnízdících exemplářů však nebyl

tento záměr realizován. Upuštění od plánovaného invazivního průzkumu hnízd je proto

pochopitelné a v případě kriticky ohroženého druhu dokonce chvályhodné.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou. Vzhledem k omezenému množství

nových experimentálních dat asi není možné doporučit publikování práce formou vědeckého

článku. Dovedu si však představit, že v případě přípravy sborníku nebo monografie, mapující

biotu PP Na Plachtě, by mohla být práce modifikována do podoby přínosné kapitoly v takové

publikaci. Navrhuji proto hodnocení „výborně“ a níže uvádím své dotazy a náměty k diskusi

při obhajobě.

1) V literárním přehledu autorka zmiňuje případy zástupců rodu Bembix zaznamenaných

mimo velké hnízdní agregace. Poprosil bych uchazečku, jestli by nemohla zhodnotit případný

význam těchto solitérních jedinců pro ekologii (meta)populací studovaného druhu.

2a) Autorka uvádí velmi krátké období hnízdění během sezóny 2013, konkrétně deset dní.

To je mimořádně nízký údaj. Z tabulky č. 1 se zdá, že hnízdní sezóna nebyla pokryta

terénními výjezdy dostatečně. Veřejně dostupné záznamy meteorologických dat pro Hradec

Králové v r. 2013 naznačují, že klimatické podmínky byly vhodné již v červnu, kdy

pozorování prováděna nebyla. Zeptám se však, jakým způsobem byly voleny termíny pro

terénní průzkum? Z dat je zřejmé, že výjezdy nebyly pravidelné a zajímalo by mě proto, zda

byly stanoveny s ohledem na pracovní možnosti autorky nebo byly voleny s ohledem na

počasí? Z empirických zkušeností vyplývá, že nejvyšší aktivita blanokřídlého hmyzu a řady

dalších skupin je druhý a třetí den po dešti. Pokud pracovní režim nedovoluje pravidelné

návštěvy lokalit, může tento přístup pomoci získat dostatečné množství dat a materiálu i při

nižším počtu výjezdů.

2b) Autorka vysvětluje nízkou a krátkou hnízdní aktivitu nepříznivým počasím v červenci

2013, zejména pak extrémně vysokými teplotami a přívalovými bouřkami, které ničily vstupy

do hnízd. Předpokládal bych však, že mediteránní druh hmyzu bude vůči vysokým teplotám

tolerantní a bouřka jako běžný meteorologický jev by neměl mít na hnízda zdaleka tak

decimující vliv. Autorka však v práci definuje počasí, za kterého byla hnízdní aktivita vysoká

a budování hnízd úspěšné. Pro výše uvedenou interpretaci naznačující závislost úspěšnosti

hnízdění na počasí by však bylo vhodné srovnat průběh sezóny 2013 s meteorologickými

záznamy z předchozích let, kdy, byť jen empiricky zjištěno (např. osobní sdělení školitele),

byla populace druhu Bembix silná, nebo ještě lépe na vzestupu. Příslušná data lze opatřit

z některých meteorologických serverů, Českého hydrometeorologického ústavu nebo

v případě Hradce Králové se nabízí též letiště v H. K. či Pardubicích. V případě že se

z objektivních důvodů nepodařilo pořídit dostatečné množství terénních dat, byl by to

atraktivní směr, jakým práci dále rozvinout. Vztah mezi počasím a populační dynamikou je

znám u mnoha druhů hmyzu vč. hospodářsky významných škůdců. Prokázání nebo

zpochybnění těsného vztahu počasí a hnízdní úspěšnosti Bembix rostrata by velmi pomohl

porozumět příčinám slábnutí studované populace – zjistilo by se, zda populace podléhá

především neovlivnitelnému faktoru počasí, či je třeba hledat příčiny úbytku populace

v lokálních podmínkách, které je možné vhodným managementem upravit.

3) V práci jsou na několika místech zmiňovány akustické signály vydávané jedinci rodu

Bembix, vč. vlastních pozorování autorky. Lze potvrdit, že zvukové projevy zástupců Bembix

jsou nápadné a poměrně diverzifikované. Mohla by nám uchazečka říci co je známo o

způsobu – orgánech vnímání zvuku u rodu Bembix, případně příbuzných skupin v rámci

Apoidea, nebo Hymenoptera?
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